
 

Stránka 1 z 4 

 
 

UNIVERZITA  

KARLOVA 
 

Akademický senát 

 

 

 

Dílčí volební komise pro volby do AS UK na KTF UK 
k rukám PhDr. Milana Pecha, Ph.D., předsedy komise 

 

zasláno e-mailem a pomocí ESSS UK 

 

 

V Praze dne 19. prosince 2023 

 

 

Usnesení HVK AS UK k volbám na KTF UK konaných 27.-28. listopadu 2023 

 

 

Hlavní volební komise (dále jen „HVK“) Akademického senátu Univerzity Karlovy (dále jen „AS UK“) 

dne 29. listopadu 2023 obdržela v souladu s čl. 8 odst. 3 Volebního řádu AS UK (dále jen „VŘ“) 

vyjádření dílčí volební komise (dále jen „DVK“) pro volby do AS UK na Katolické teologické fakultě 

UK (dále jen „KTF“). DVK v tomto svém vyjádření informovala HVK o problematickém průběhu voleb 

do AS UK na KTF a požádala HVK o spolupráci při posuzování platnosti těchto voleb.  

 

Na základě všech zjištěných informací HVK rozhodla následovně: 

- Volby do AS UK na KTF v rámci studentské kurie prohlašuje za platné. HVK žádá DVK, aby 

v souladu s čl. 8 odst. 4 VŘ bezodkladné zveřejnila výsledky voleb do studentské kurie AS UK. 

- Volby do AS UK na KTF v rámci kurie akademických pracovníků prohlašuje za neplatné 

a v souladu s čl. 9 VŘ rozhodla HVK o opakování hlasování. 

 

ODŮVODNĚNÍ 

 

1. Akademický senát KTF (dále jen „AS KTF“) na svém jednání dne 25. října 2023 vyhlásil volby 

do AS UK, a to v souladu s čl. 2 odst. 2 VŘ. Jednalo se o bod č. 10 usnesení ve znění: 

a. V návaznosti na usnesení předsednictva Akademického senátu Univerzity Karlovy ze dne 

15. 5. 2023 vyhlašuje Akademický senát Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy 

volby zástupců KTF UK do AS UK pro období 2024 - 2027. Volby proběhnou ve dnech 27. 

a 28. listopadu 2023. Hlasovat bude možno od 27.  listopadu 10:00 do 28. listopadu 15:00. 

Volby proběhnou elektronicky. Podrobnosti stanoví Dokument o technických 

podrobnostech organizace, průběhu a zabezpečení voleb do AS UK, listopad 2023. 

https://docs.google.com/document/d/1ItpgpUFceIjGTtQhzgU0RnrqGAHqSdfKNqFQEccbHtg/edit


 

Stránka 2 z 4 

Součástí zveřejněného usnesení byl i „Dokument o technických podrobnostech organizace, průběhu 

a zabezpečení voleb do AS UK, listopad 2023“, který ustanovil DVK, stanovil termíny a stručně 

upravil průběh těchto voleb, zejména jejich technické zabezpečení.  

2. Dne 29. listopadu 2023 zaslala DVK předsedovi HVK a sekretariátu AS UK dokument nazvaný 

„Protokol o volbách do Akademického senátu Univerzity Karlovy“, v němž DVK „shledala volby, 

konané 27. a 28.11.2023, za neplatné (…) a doporučuje opakování voleb v nejbližším možném 

termínu.“ Tentýž den však bylo HVK doručeno „Vyjádření dílčí volební komise o volbách do 

Akademického senátu Univerzity Karlovy“ v následujícím znění: „…(DVK) na svém zasedání dne 

29.11.2023 zjistila nesrovnalosti ve způsobu, jak probíhalo hlasování během voleb konaných ve 

dnech 27. a 28.11.2023. Proto komise požádala hlavní volební komisi AS UK o posouzení, zda je 

možné za daných podmínek považovat výsledky voleb za platné.“ Ani v jednom z těchto dokumentů 

nebyly uvedeny informace o počtu voličů či pořadí zvolených osob.  

3. S ohledem na dvě protiřečící si vyjádření DVK z téhož dne HVK posoudila daná vyjádření dle jejich 

zamýšleného obsahu. HVK vzala za základ dalšího projednávání informaci, že DVK v Protokolu 

o volbách do AS UK prohlásila volby na KTF za neplatné, kdy tuto informaci považuje HVK 

za oznámení o výsledku voleb dle čl. 8 odst. 3 VŘ. Zaslanou žádost DVK „o posouzení, zda je 

možné za daných podmínek považovat výsledky voleb za platné“ ve Vyjádření DVK o volbách do 

AS UK považuje HVK za stížnost proti přípravě, průběhu a výsledkům voleb dle čl. 8 odst. 5 VŘ, 

jelikož členové DVK byli zároveň v těchto volbách voliči. Rozhodnutí o opakování voleb dle čl. 9 

VŘ nebylo DVK učiněno a toto rozhodnutí nyní náleží HVK.  

4. V návaznosti na vyjádření DVK si HVK vyžádala detailnější informace o průběhu voleb. Na tuto 

žádost reagovala DVK dne 1. prosince 2023 zasláním „Zprávy o průběhu voleb do AS UK“. Z této 

zprávy DVK vyplynulo, že volby na KTF byly stiženy následujícími vadami: 

a. V seznamu voličů z řad akademických pracovníků, dodaném personalistkou KTF, chyběli 

někteří akademičtí pracovníci, kteří v důsledku této administrativní chyby neměli přístup 

do volební aplikace. DVK byla informována o tom, že problém s nezařazením na seznam 

voličů vznikl minimálně u tří osob, které se aktivně dožadovaly svého volebního práva. 

b. Jeden akademický pracovník měl dle vyjádření DVK „blíže nespecifikované technické 

problémy s volbou v původní volební aplikaci“.  

c. Problém s přístupem, potažmo nefunkčností volební aplikace byl řešen napřímo 

s administrátorem, tedy pracovníkem děkanátu KTF pověřeným touto funkcí tajemníkem 

KTF. Administrátor sám rozhodl o způsobu, kterým bude umožněno opomenutým voličům 

hlasovat. O existenci problému a způsobu jeho řešení bylo rozhodnuto bez konzultace 

a informování s DVK. 

d. Administrátor rozhodl o řešení nastalé situace vytvořením tří samostatných hlasování, kdy 

ve dvou z nich hlasoval pouze jeden akademický pracovník a jedno hlasování bylo spuštěno 

pro dva akademické pracovníky. V důsledku toho došlo k odtajnění hlasů těchto čtyř voličů 

a nebyla tak zajištěna anonymita jejich volby. 

e. DVK byla o nesrovnalosti ve voličských seznamech a problémech s funkčností aplikace 

informována až po ukončení voleb, administrátor žádné ze svých rozhodnutí s DVK 

nekomunikoval. O existenci čtyř samostatných hlasování v rámci kurie akademických 

pracovníků se DVK dozvěděla až po ukončení voleb. 

5. DVK ve své zprávě z 1. prosince 2023 uvedla mimo jiné následující důvody, které vedou 

k pochybnostem o platnosti voleb, resp. jsou dle DVK „pochybením, které mohlo mít vliv na to, kdo 

byl zvolen“ (čl. 9 odst. 1 VŘ): 

a. DVK nemohla bezodkladně sestavit protokol o výsledcích voleb, jelikož jí všechna data 

nebyla předána administrátorem v úplnosti a transparentně, relevantní údaje absentovaly. 

b. Některým akademickým pracovníkům bylo jejich subjektivní volební právo zkráceno, 

jelikož nebyli zařazeni na seznamu voličů a museli se aktivně svého práva dožadovat. 



 

Stránka 3 z 4 

c. Došlo k manipulaci s volební aplikací během samotné volby a k vytváření vedlejších 

volebních aplikací pro separátní volbu některých osob. 

6. HVK dále zjišťovala míru zapojení DVK do nastavení a obsluhy volební aplikace. Z jejího šetření 

vyplynuly následující informace: 

a. DVK neměla před začátkem ani v průběhu voleb k volební aplikaci přístup, nastavení 

aplikace a nahrání seznamu voličů do aplikace bylo plně v kompetenci administrátora 

a pracovníků děkanátu KTF.  

b. DVK nezjišťovala výsledky voleb sama, pouze dostala od administrátora souhrnnou 

tabulku, která však neodpovídala svými údaji informacím, které se hlasujícím zobrazovaly 

ve volební aplikaci.  

c. DVK nahlédla do volební aplikace až po ukončení voleb, kdy požádala administrátora 

o poskytnutí přímého náhledu do výsledků ve volební aplikaci, aby bylo možné ověření 

správnosti předložených výsledků v návaznosti na neodpovídající informace v tabulce 

administrátorem původně zaslané. Administrátor následně poskytl DVK printscreeny 

z volební aplikace a až následně umožnil DVK k aplikaci přímý přístup. DVK tedy neměla 

ani po ukončení voleb možnost do aplikace sama nahlédnout, jelikož veškerá kontrola nad 

přístupem k aplikací byla v rukou administrátora. 

7. HVK se obrátila v rámci svého šetření i na pracovníky helpdesku provozovaného Ústavem 

výpočetní techniky UK (dále jen „ÚVT“), který má na starosti správu a programování volební 

aplikace. Na dotaz, zda s nimi kdokoliv z KTF v průběhu voleb komunikoval a žádal je o technickou 

podporu, dostala HVK od ÚVT negativní odpověď. Poslední komunikace s ÚVT proběhla v prvním 

pololetí roku 2023. Veškerá technická podpora volební aplikace tedy byla zajištěna pouze ze strany 

pracovníků děkanátu KTF. 

8. HVK se v neposlední řadě zabývala i otázkou, zda skutečně došlo k „pochybení, které mohlo mít 

vliv na to, kdo byl zvolen“ (čl. 9 odst. 1 VŘ) a zda by opakování voleb mělo potenciál toto pochybení 

odstranit. Z doplněných informací vyplývá, že: 

a. V kurii akademických pracovníků kandidovalo pět osob, jeden z kandidátů patřil mezi ony 

čtyři akademické pracovníky, kterým nebylo umožněno hlasování v původní verzi volební 

aplikace.  

b. Rozdíl v hlasech mezi kandidáty na 2. a 3. místě, tedy mezi posledním zvoleným a prvním 

nezvoleným, byl jeden hlas.  

9. Na doplňující dotaz HVK stran toho, zda byly obdobné vady shledány i u voleb v rámci studentské 

kurie, zaslala DVK negativní odpověď. Veškerá výše uvedená pochybení zásadní povahy uvedená 

v odst. 4 tohoto Usnesení HVK se týkala pouze voleb v kurii akademických pracovníků. 

 

ZÁVĚR  

 

10. S ohledem na výše uvedené informace se HVK rozhodla rozdělit posouzení platnosti voleb 

do několika samostatných usnesení, týkajících se jednotlivých voličských kurií a problémů, se 

kterými se volby na KTF potýkaly. 

11. HVK považuje za nepochybné, že byl průběh voleb na KTF výrazně narušen, a to zejména 

s ohledem na absentující oprávnění DVK reálně kontrolovat průběh voleb a dohlížet na jejich 

regulérnost. Situace, kdy má veškerá oprávnění v rukou administrátor, jež není členem DVK, je 

neslučitelná s dikcí VŘ.  

12. I přes uvedené problémy však byla v případě voleb ve studentské kurii zajištěna možnost 

odhlasovat všem studentům bez rozdílu, nedošlo tak k narušení žádného subjektivního volebního 

práva a zároveň byla tajnost tohoto hlasování dostatečně zaručena. Nedošlo tedy k pochybení 

takového rozsahu, aby „mohlo mít vliv na to, kdo byl zvolen“, volby ve studentské kurii tedy nelze 

v souladu s čl. 9 VŘ prohlásit za neplatné.  



 

Stránka 4 z 4 

13. Rozdíly hlasů mezi kandidáty zvolenými a nezvolenými v kurii akademických pracovníků byly 

velmi malé a ztráta kontroly DVK nad průběhem voleb natolik závažná, že skutečně vyvstala 

důvodná pochybnost o výsledku voleb, pořadí kandidátů a o tom, kdo byl a nebyl zvolen do AS UK. 

HVK proto volby na KTF v této části vyhlašuje v souladu s čl. 9 VŘ za neplatné a rozhodla 

o opakování hlasování. HVK neshledala pochybení v procesu, který předcházel samotnému 

hlasování, a proto HVK považuje za možné opakovat pouze samotné hlasování s tím, že v něm 

budou použity kandidátní listiny z původního termínu voleb. AS KTF je nyní v souladu s čl. 2 odst. 

3 VŘ povinen vyhlásit nový termín hlasování. HVK upozorňuje, že nové funkční období AS UK 

začíná 1. února 2024, je tedy vhodné, aby byl termín hlasování stanoven tak, aby byli zástupci KTF 

do AS UK zvoleni nejpozději do konce ledna 2024. 

14. Pro opakované volby platí dle čl. 9 odst. 4 VŘ „přiměřeně ustanovení o volbách“. HVK se shoduje 

na tom, že i opakované volby je možno konat elektronicky, avšak dokument o technických 

podrobnostech organizace, průběhu a zabezpečení takových voleb musí být předložen HVK 

k vydání souhlasného stanoviska (čl. 2 odst. 2 in fine VŘ). HVK upozorňuje, že souhlasné 

stanovisko v tomto případě vydá pouze za předpokladu, že bude dokument zpracován detailněji než 

verze vydaná a schválená AS KTF dne 25. října 2023, a to s důrazem na zajištění reálných a úplných 

seznamů oprávněných voličů a jejich správného zanesení do volební aplikace. HVK žádá, aby nová 

verze dokumentu svěřovala primární kontrolu nad aplikací do rukou DVK, a nikoliv do rukou 

administrátora. HVK důrazně doporučuje, aby byl dokument vypracován ve spolupráci s ÚVT, 

coby centrální podporou volební aplikace, a aby DVK komunikovala případné technické problémy 

také přímo s nimi. HVK se zavazuje, že své stanovisko k dokumentu zaujme ve lhůtě pěti 

pracovních dnů, aby bylo možno konat opakované hlasování co nejdříve. 

15. Závěrem HVK konstatuje, že si je vědoma nedostatečné úpravy elektronické formy voleb do AS 

UK ve VŘ. HVK tímto deklaruje svůj záměr spolupracovat s AS UK, Legislativní komisí AS UK, 

ÚVT a dalšími orgány na novelizaci VŘ a na vypracování jednotného dokumentu o technických 

podrobnostech organizace, průběhu a zabezpečení pro všechny volby do AS UK, který by byl přijat 

coby Příloha č. 1 VŘ. HVK si zároveň stanoví za cíl vypracovat tuto novelizaci VŘ tak, aby byla 

nová verze tohoto vnitřního předpisu předložena příslušným orgánům k projednání v termínu, který 

by umožnil účinnost novely nejpozději v listopadu roku 2024 (za předpokladu schválení novely 

na prvním řádném zasedání příslušných orgánů). HVK konstatuje, že by bylo vhodné, aby byla nová 

verze VŘ aplikovatelná již pro nadcházející termín řádných voleb do AS UK v roce 2024. 

 

 

 

jménem Hlavní volební komise Akademického senátu UK 

 

 

 

 

JUDr. Jiří Hřebejk Ph.D. 

předseda HVK AS UK 

 

 

 

za správnost:  

 

 

 

Amáta Vohradská 

tajemnice AS UK 


